
Vorlage des Regierungsrats 38.05.02 
vom 20. Dezember 2005       

Regierungsratsbeschluss 
über die kantonale Naturschutzzone Wichelsee, 
Gemeinden Alpnach und Sarnen 
vom 20. Dezember 2005 

Der Regierungsrat des Kantons Obwalden, 

gestützt auf Artikel 29 Absatz 3 der Naturschutzverordnung vom 30. März 
19901, Artikel 4 Buchstabe b des Baugesetzes vom 12. Juni 19942 sowie 
Artikel 4 Absatz 5 der Verordnung zum Baugesetz vom 7. Juli 19943, 

beschliesst: 

1. Für die Naturschutzzone Wichelsee, Gemeinden Alpnach und Sarnen, 
werden erlassen: 
a. ein kantonaler Schutz- und Nutzungsplan im Massstab 1 : 5 000; 
b. ein kantonaler Pflege- und Massnahmenplan im Massstab 1 : 5 000; 
c. ein Reglement zum Schutz und zur Nutzung der Naturschutzzone 

Wichelsee, Gemeinden Alpnach und Sarnen. 
2. Der kantonale Schutz- und Nutzungsplan, der kantonale Pflege- und 

Massnahmenplan und das dazugehörende Reglement können beim Amt 
für Wald und Raumentwicklung sowie bei den Gemeindekanzleien 
Alpnach und Sarnen eingesehen werden. 

3. Dieser Beschluss tritt mit der Genehmigung durch den Kantonsrat in 
Kraft. 

Sarnen, 20. Dezember 2005 Im Namen des Regierungsrats 
Landammann: Hans Matter 
Landschreiber: Urs Wallimann 

 
 

Der Kantonsrat des Kantons Obwalden, 

gestützt auf Artikel 29 Absatz 4 der Naturschutzverordnung vom 30. März 
19904, Artikel 3 Buchstabe b des Baugesetzes vom 12. Juni 19945 sowie 
Artikel 4 Absatz 6 der Verordnung zum Baugesetz vom 7. Juli 19946, 

beschliesst: 

Der kantonale Schutz- und Nutzungsplan und der kantonale Pflege- und 
Massnahmenplan für die Naturschutzzone Wichelsee, Gemeinden Alpnach 
und Sarnen, sowie das dazugehörende Reglement werden genehmigt. 

Sarnen, ... Im Namen des Kantonsrats 
Die Präsidentin: ... 
Der Protokollführer: ... 

 
1  GDB 786.11 
2  GDB 710.1 
3  GDB 710.11 
4  GDB 786.11 
5  GDB 710.1 
6  GDB 710.11 

G-Nr. 20050811 


